
 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA   

 

3º - ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE PREÇOS – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DOSIMETRIA DE 

RADIAÇÃO E CONCESSÃO DO DIREITO DE USO DE DOSÍMETROS PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE POJUCA/BA - CONTRATO nº 080/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 027/2022 – PRO-

RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA. 

 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o 

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ nº 13.806.237/0001-06, com sede provisória à Rua Cidade do Salvador, nº 2-

288, Pojuca II, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, 

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHÃO, doravante denominado simplesmente de 

CONTRATANTE e, de outro lado, PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO 

S/S LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 87.389.086/0001-

74, estabelecida à Rua Ruy Barbosa, nº 118, Ed. Michael. Ter Vila Santo Angelo, 

Cachoeirinha, no Rio Grande do Sul, neste ato representado pelo Senhor ALWIN 

WILHELM ELBERN, doravante denominada simplesmente COTRATADA, têm justo 

e contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de serviços, 

mediante as cláusulas e condições que seguem. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

Constitui objeto do presente aditivo a contratação de empresa para prestação de serviço de 

dosimetria de radiação e concessão do direito de uso de dosímetros para as unidades de Saúde do 

Município de Pojuca/BA, na modalidade Dispensa de Licitação nº 027/2022, aqui integrando este 

aditivo independente de transcrição. 

 

CLÁSULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo e Reajuste de Preços - Art. 65, § 8º c/c art. 57, II, da Lei 

8.666/93. 

Fica prorrogado o prazo do presente contrato por mais 12 (doze) meses, a viger de 18/04/2025 a 

18/04/2026.  

Tendo em vista, que o IGP-M, IPCA e INPC do período de 18/04/2024 a 18/04/2025 encontra-se 

indisponível até a presente data (conforme comprovação em 26/03/2025), diante de tal fato, fizemos 

as devidas simulações e o percentual de reajuste menor foi o INPC do período de 28/02/2024 a 

28/02/2025 que foi de 4,17% , tendo um reajuste de R$188,16 passando o valor total para R$4.715,76 

 

98

Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=BBWWV7SPLSna3iIr.



 
 

 
 

(quatro mil setecentos e quinze reais e setenta e seis centavos), de acordo Planilha de Reajuste da 

Secretaria da Fazenda /Contabilidade. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Recursos Orçamentários 

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações orçamentárias 

de números: 

 

- Órgão/Unidade: 03.10.10 

- Projetos/Atividade: 2044, 4022 

- Natureza da Despesa: 33.90.39.00  

- Fontes:  15001002, 6202 

   

CLÁUSUA QUINTA – Da Fundamentação  

O presente aditivo de prazo e reajuste de preços está amparado no Art. 65, § 8º c/c art. 57, II, da Lei 

8.666/93. 

 

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e reajuste 

de preços do contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma.  

 

Pojuca - BA, 08 de Abril de 2025. 

 

 

MUNICÍPIO DE POJUCA 

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHÃO 

 

 

 

PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA  

CONTRATADA – REP. Sr. ALWIN WILHELM ELBERN 

ALWIN WILHELM 
ELBERN:11168730015

Assinado de forma digital por ALWIN 
WILHELM ELBERN:11168730015 
Dados: 2025.04.08 09:57:35 -03'00'

99

Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=BBWWV7SPLSna3iIr.



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO

CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE ACRÉSCIMO  PROCESSO ADM: 058-2022

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

195 - PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA
RUA RUI BARBOSA - EDIF MICHALSKI, 118
VILA JARDIM AMERICA
87.389.086/0001-74

CACHOEIRINHA

 - 

RS

Tipo Pessoa:
TERREO

Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

03.10.10 

4.022
3.3.90.39.00

1500

10
302

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU

- GESTÃO DOS SERVIÇOS DO MAC- HOSP MUN. DR. CARLITO SILVA
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Saúde
- Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Reduzido: 4022.39.15001002 

Programa: 7 - SAÚDE PARA TODOS

Sub-Elemento: 3.3.90.39.99- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

NAE DESTINA-SE A ADITIVO DE RENOVAÇÃO COM REAJUSTE DO CONTRATO Nº 080-2022,
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DOSIMETRIA DE
RADIAÇÃO E CONCESSÃO DO DIREITO DE USO DE DENSÍMETRO, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DESTA

Modalidade:
Convênio:

Nº Disp.:
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualDispensa DL027-2022
080-2022

1.075,15 2.185.804,692.186.879,84 - 

EMPENHO: 85 / 2025 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Acréscimo: 08/04/2025Nº ACRÉSCIMO: 740

Data do Empenho: 02/01/2025

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Acréscimo Saldo Atual

2.357,88 2.947,93590,05

Tipo PIX: Nº PIX:

 - 

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Secretário(a)

CPF: 278.274.295-72 : 

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 08/04/2025. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 08/04/2025.

2.357,88## Dois mil e trezentos e cinquenta e sete reais e oitenta e oito centavos  ##

4018565

 SIAFIC - 

101

Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=BBWWV7SPLSna3iIr.



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO

CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE ACRÉSCIMO  PROCESSO ADM: 058-2022

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

195 - PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA
RUA RUI BARBOSA - EDIF MICHALSKI, 118
VILA JARDIM AMERICA
87.389.086/0001-74

CACHOEIRINHA

 - 

RS

Tipo Pessoa:
TERREO

Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

03.10.10 

2.044
3.3.90.39.00

1500

10
302

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU

- GESTÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Saúde
- Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Reduzido: 2044.39.15001002 

Programa: 7 - SAÚDE PARA TODOS

Sub-Elemento: 3.3.90.39.99- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

NAE DESTINA-SE A ADITIVO DE RENOVAÇÃO COM REAJUSTE DO CONTRATO Nº 080-2022,
PARA  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DOSIMETRIA DE
RADIAÇÃO E CONCESSÃO DO DIREITO DE USO DE DENSÍMETRO, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DESTA.

Modalidade:
Convênio:

Nº Disp.:
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualDispensa DL027-2022
080-2022

1.000,00 243.743,38244.743,38 - 

EMPENHO: 84 / 2025 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Acréscimo: 08/04/2025Nº ACRÉSCIMO: 741

Data do Empenho: 02/01/2025

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Acréscimo Saldo Atual

2.357,88 3.142,28784,40

Tipo PIX: Nº PIX:

 - 

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Secretário(a)

CPF: 278.274.295-72 : 

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 08/04/2025. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 08/04/2025.

2.357,88## Dois mil e trezentos e cinquenta e sete reais e oitenta e oito centavos  ##

4018611

 SIAFIC - 

102

Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=BBWWV7SPLSna3iIr.



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

 
 

  

Praça Almirante Vasconcelos, s/nº, Centro, Pojuca/Bahia – CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE 
PREÇOS DO CONTRATO Nº 080/2022 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022 

 

Objeto – Contratação de empresa para prestação de serviço de dosimetria de 

radiação e concessão do direito de uso de dosímetros para as Unidades de Saúde 

do Município de Pojuca/BA. 

     

Contratada - PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA.  

 

Embasamento Legal - Art. 65, § 8º c/c art. 57, II, da Lei 8.666/93 

 

Reajuste Contratual em Percentual do IGP-M – Tendo em vista, que o IGP-M, 

IPCA e INPC do período de 18/04/2024 a 18/04/2025 encontra-se indisponível até a 

presente data (conforme comprovação em 26/03/2025), diante de tal fato, fizemos 

as devidas simulações e o percentual de reajuste menor foi o INPC do período de 

28/02/2024 a 28/02/2025 que foi de 4,17%, tendo um reajuste de R$188,16 

passando o valor total para R$4.715,76 (quatro mil setecentos e quinze reais e 

setenta e seis centavos), de acordo Planilha de Reajuste da Secretaria da 

Fazenda /Contabilidade. 

 

Vigência - a viger de 18/04/2025 a 18/04/2026. 

 

 

Pojuca/BA, 08 de Abril de 2025. 

 

 

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS 

Secretário Municipal De Saúde 

 

3

Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=kXlO3rqCGOwHvdVf.



 

Prefeitura Municipal de Pojuca
Segunda-feira • 26 de Maio de 2025 • Ano XIII  • Nº 6498

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Termos Aditivos ....................................................................................................... 02 a 02

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OEY5MTZCMEY0NZKZODREQ0


